* Pelagius. Hæc videntur quibusdam dicta partim adversus Nestorianos, partim adversus Eutyn-

A nec hominem tenere credantur. Nos autem ita dicimus susceptum a Dei Filio passibile nostrum, ut Dei tamen impassibile permaneret. Passus enim Dei Filius non putative, sed vere omnia, quae Scriptura testatur, id est, esuriem, sitiem, lassitudinem, dolorem, mortem, et cetera hujusmodi. Secundum illud passus est, quod pati poterat, id est, non secundum illam substantialiam quae assumpsit, sed secundum illam que assumpta est. Ipse enim Dei Filius secundum Deitatem suam impassibilis ut Pater, invisibilis ut Pater, inconvertibilis ut Pater. Et quamvis persona Filii propria, id est, Dei Verbum, suscepisse passibilem hominem, ita tamen ejus habitatione secundum suam substantialiam Deitas verbi nihil passa est, ut tota Trinitas, quam impassibilem necesse est consideri. Mortuus est Dei Filius secundum Scripturas, juxta id, quod mori poterat. Resurrexit tercia die, ascendit ad caelos, sed et ad dexteram Dei Patris, manente ea natura carnis, in qua natus

402 et passus est, in qua etiam resurrexit. Non enim exinanita est in eo humanitatis substantia, sed glorificata, et in eternum cum Deitate mansura.

XVI. Accepta ergo a Patre omnium potestate, quae in caelo sunt, et quae in terra, venturus est ad judicium vivorum ac mortuorum, ut et justos remuneret et puniat peccatores. » Sed sacramenta incarnationis, crucis, mortis, sepulturae, et resurrectionis, et in celum ascensionis ejus ita sunt inexplicabilia, ut nullius linguae laudibus, sed nec sensu cuiuscumque possint digne explicari. Hoc tantum convenit in crucis contemplatione nos cogitare, quia ideo Dominus inter ceteras mortes, ligni suspensionem praelegit, ut per hunc aboleret primam ligni transgressionem ; ut sicut in Adam per poni deletionem facta est dejectio, ita in Christo per ligni asperitatem fieret ejus erectio. De compositione autem ejusdem crucis, ad adificationem pertinentia multa utiliter dicuntur. Illa enim verba Apostoli, ubi ait : *In charitate radicati et fundati : ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudine, sublimitas et profundum* (Ephes. iii, 17, 18), ad crucis compositionem mirabiliter et veraciter aptantur. Latitudo quidem crucis est in transverso ligno, ubi signatur manus, et significantur per eam gaudium, atque hilaritas mentis ; sicut per manus operari. Longitudo vero illud rectum lignum, ubi totum corpus extenditur ; et intelliguntur per eam patientia atque tolerantia, per quam perseveramus in bonis usque in finem. Sublimitas quoque est hoc quod super transversum lignum eminet, cui caput adjungitur ; et significatur per eam exspectatio retributionis de sublimi justitia Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. Profundum autem est illa pars ligni quae terræ insixa est ; et præfigurat secretum sacramenti et pertinet ad occultam gratiam, ex qua invisibiliter operamur. Igitur cum crucem Christi quis tollit, ut sequatur eum, teneat latitudinem chianos, ideoque post Pelagium illius Confessionem adjecta.

charitatis, longitudinem perseverantie. Habeat etiam sublimitatem, ut ea quæ agit et ad Deum referat, et pro Deo faciat, patienter et hilariter exspectans quæ promisit Deus diligentibus se. Tencat quoque profundum, ut sciat quia omnia quæ recte agit, per occultam gratiam Deus per illum et in illo agit. Hoc quidem senserunt de verbis apostoli multi doctores alii; sed pater Ambrosius præstantius aliqui intellegere voluit, dicens de Deo, quod opera sua extra circumdat, et intra replet, supra tegit, et infra fert. Nam status crucis significat universitatem potestatis Christi, cuius caput cœlum, pedes infernum, dextra et sinistra omnem mundum tenent. At si eam non erectam sed planam, et æqualem tenore librata tenet, quatuor plagas mundi monstrare videtur, quia Christus cuncta gubernat: tanquam eos, quibus mundus crucifixus est, et ipsi mundo, a solis ortu et occasu, ab aquilone et mari, a Deo elegi, et vocari, et per crucem omnes posse salvati.

XVII. Natus igitur Christus est de Virgine, ut nos renasceremur ex Ecclesiæ virginis utero. Circumcisus est, ut nos circumcidemur vitiis carnis et spiritus, in expoliatione veteris hominis. Representatus est in templo, ut nos per ipsam reconciliaremur Deo. Baptizatus est, ut nostra lavarentur peccata. Tentatus est, ut nos a tentatione diaboli liberaret. Tentus est, ut nos dimitteremur de subjugo demoniacæ servitutis. Venundatus est, ut suo nos sanguine redimeret. Ligatus est, ut nos a nodo maledictionis absolveret. Irritus est, ut nos ab irrisione daemonum tolleret. Humiliatus est, ut nos exaltaret. Exaltatus est in cruce, ut nos ad se traheret. Captus est, ut nos a manu diaboli captivos auferret. Expoliatus est, ut nuditatem mortalitatis nostræ beata immortalitate indueret. Spinis coronatus est, ut spinas et tribulos prime maledictionis de nobis evelleret. Felle potatus est et aceto, ut nos faceret in terram lacte et melle manantem intrare. Postremo in altari crucis sacrificatus est, ut totius mundi peccata deleret. Mortuus est, ut mortis captivaret imperium. Sepultus est ut sepulcra sanctorum benediceret. Resurrexit, ut mortuis vitam redderet, et spem resurrectionis suis daret. Ascendit ad cœlos, ut homini non solum paradisum, quem amiserat, restitueret, sed cœlorum quoque januam aperiret. Sedet nunc ad dexteram Patris, ut precibus credentium annuat. Venturus est judicare vivos ac mortuos, ut bonis bona, et malis mala reddat sine fine. Defecit itaque argumentum diaboli, qui vitulum contra vitulum, hircum contra hircum opposuit, sed agnum immaculatum invenire non potuit. Hinc miser victus jacet, et viso signo victoriae Christi pallet, tremit et fugit.

XVIII. Sed nemo intra se dicat, et quasi contra Deum conqueratur, quia primi parentes nostri peccaverunt, et admittentes inobedientias culpam ceciderunt in mortem: quid culpe pro hoc reliquis omnibus ascribi debuit, ut pariter cuncti propter unius peccatum tenerentur sub potestate diaboli? Ipse enim solus debuit pati et meritam sentire iram præsum-

A ptor. Aut quid necesse fuit Deo hominem fieri, numquid non aliter potuit nos salvare? Potuit utique ut Deus, ut omnipotens, si non assumeret hominem, redimere nos, sed noluit, quia conveniens erat divinæ justitiae, ut deceptum et perditum hominem, non fortitudine et omnipotentia, sed consilio et prudenter miseros recuperaret. Filii namque ex servo et ancilla nati, quid aliud esse possunt, quam parentes eorum? Decretum antem est, et divina et humana lege, ut in servitute maneat, qui ex servis nascuntur. Ideo infantes sub originali peccato tenentur, ut nati sunt, nisi baptismi gratia liberentur. Hæc denique causa est, qua diabolus in illa nos parentis primi radice supplantans, sub captivitate sua quasi juste tenuit hominem, qui libero arbitrio conditus, ei injusta suadenti consensit. Ad vitam enim conditus in libertatem propriæ voluntatis, sponte sua factus est debitor mortis. Delenda ergo talis erat culpa, sed nisi per sacrificium deleri non poterat. Quærendum erat sacrificium, sed quale sacrificium poterat pro absolvendis hominibus inveniri? Neque etenim justum fuit ut pro rationali homine, brutorum animalium victimæ cederentur. Unde ait Apostolus: *Necessæ est ergo exemplaria cœlestium his mundari, ipsa autem cœlestia melioribus hostiis, quam istis* (Hebr. ix, 23). Ergo si bruta animalia propter rationale animal, il est pro homine dignæ victimæ non fuerunt, requirendus erat homo, qui 403 pro hominibus offerri debuisset, ut pro rationali peccante rationalis hostia mactaretur.

C XIX. Sed quid, quod homo sine peccato inveniri non poterat: et oblata pro nobis hostia quando nos a peccato mundare potuisset, si ipsa peccati contagione non careret? Inquinata quippe inquinatos mundare non posset. Ergo ut rationabilis esset hostia, homo fuerat offerendus: ut vero a peccatis mundaret hominem, homo et sine peccato. Sed quis esset homo sine peccato, si ex peccati commixtione descenderet? Proinde venit propter nos in utero Virginis Filius Dei, ibi pro nobis factus est homo. Sumpta est ab illo natura non culpa, fecit pro nobis sacrificium corpus suum, exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato, quæ et humanitate mori, et justitia mundare potuisset. Hunc ergo, cum post baptismum vidi antiquus hostis, mox temptationibus impetiit, et per diversos aditus ad interiora ejus molitus irreperc, victus est, atque ipsa inexpugnabilis mentis ejus integritate prostratus. Sed quia ad interiora non valuit, ad ejus se exteriora convertit, ut quia mentis virtute victus est, cum, quem decipere temptatione non valuit, carnis saltem videretur morte superare, atque permissus est in illud, quod ex nobis mortalibus mediator acceperat. Sed ubi potuit aliquid facere, ibi ex omni parte devictus est: et unde accepit exterius potestatem dominicæ carnis occidendi, inde interior potestas ejus, qua nos tenet, occisa est. Ipse namque interioris victus est, dum quasi vicit exterius: et qui nos jure debitores mortis tenet, jure in nobis jus mortis amisit;

quia per satellites suos ejus carnem perimendam appetiit, in quo nihil ex culpæ debito invenit. Dominus ergo noster pro nobis mortem solvit indebitam, ut nobis mors debita non noceret. Quamvis igitur simplici naturæ divinitatis non sit aliud esse, et ipsa sapientia, quæ divinitatis essentia est, tamen quantum ad faciem spectat, non virtute sed ratione diabolum superavit, quia ipse antiquus hostis per excessum præsumptionis suæ cum etiam perdidit, quem iniquæ persuasionis lege possedit: et dum audacter eum, in quo nihil sibi comparerat, appetiit, jure illum, quem quasi juste tenebat, amisit. Prudentia itaque et consilio, non potestate et violentia victus est, quia dum ad tentandum solvitur, ab homine possidendo relegatur, ut inde cum, qui sub ipso erat, perderet, unde cum illo, qui super ipsum est, congregi præsumpsisset. Constat ergo, quia homo peccator per hominem Deum, in quo nulli peccati macula poterat esse, liberatus est. Et ideo omnipotens Deus, qui justus est, et cuius omnia iudicia justa sunt, nihil contra suam justitiam fecit, dum hominem persuasum per hominem a potestate diaboli liberavit. Ita enim erdo nostræ salutis exigit, ut ars artem falleret, et qui decepit, deciperetur.

XX. His ita præmissis tanquam quibusdam testibus representatis in assertionem fidei meæ, sicut clamo clamore magno coram Deo in toto corde meo, ita styli, orisque officio in auribus Ecclesie libet dicere, libet exclamare: sic coram Deo credimus, sic coram hominibus confitemur: *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem* (*Rom. x. 10*), ait Apostolus. Credo Deum, credo Deo, credo in Deum. Hoc corde teneo, hoc ore confiteor, hoc scriptio testor atque confirmo. Deum credo, quia video creaturam, et intelligo Creatorem. Ipse enim fecit nos, et non ipsi nos. Deo credo, quia de sacrae assertione Scripturæ, quam ipse sanctificavit, et misit in mundum, nihil omnino dubito, et de sanctis ejus promissionibus, quæ in spe tenentur, in aliquo non diffido, atque sacra ejus mysteria, quæ me latent, non tanquam fastidiosus aspernor, sed devotus veneror, exspectans humiliter vel hic aliquatenus vel plene in futuro ea mihi revelari. In Deum credo, ut pote creatura in Creatorem, servus in Dominum, homo in Deum, quia ipse coli solus debet et adorari, qui naturaliter Deus est, et omnipotens est, qui fecit incondita, et facta gubernat. Scriptum quippe est: *Dominum Deum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. iv. 10*). Et angelus ad Joannem: *Vide, inquit, ne feceris, Deum adora* (*Apoc. xix. 10*). Neque enim beatis spiritibus, neque sanctis hominibus cultura hæc, et servitus, aliquæ honor iste debentur, nisi uni Domino Deo. Quælibet Deum de Deo credam, superiora verba salis abundeque demonstrant: nunc qualiter in Deum credam, ore catholico dicere cupio. Scriptum est: *Credidi propter quod locutus sum: et nos credimus propter quod et loquimur* (*II Cor. iv. 13*). Credo in Deum omnipotentem, Deum ingenitum, qui ortus a nullo

A est, et a nullo cœpit; Deum invisibilem, quem nullus carnis oculis videre sufficit; Deum incomprehensibilem, qui omnia comprehendit; Deum immutabilem, qui non mutatur temporibus, nec senescit ætate, sed semper idem est, qui non in tempore cœpit vivere, sed semper vivens nullum patitur successorem; Deum bonum et justum cœli et terra creatorem. Ilunc confiteor Deum, sed cumdem confiteor Patrem, Patrem Filii. Nemo enim pater est sine filio. Pater ergo per filium est, habens utique filium, cuius sit pater. Patrem dico viventis verbi, virtutis ac sapientiae propriæ, quod ineffabiliter ante omnia secula, imo absque initio ex se genuit, Spiritus Spiritum, Deus Deum, in quo sunt condita universa, et quæ in cœlis, et quæ in terra, visibilia et invisibilia, sicut docet Paulus et consignat Joannes. **B** *Omnia, inquit, per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. i. 3*). Hunc igitur unum Deum Patrem omnipotentem confiteor: in hunc credo, hunc labiis et corde, et omni, qua valco, virtute colo et laudo, benedico atque adoro.

XI. Credo et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et propter nostram salutem carnem humanae naturæ, veramque animam suscepit, conceptus de Spiritu sancto, et natus ex Maria virgine. In qua scilicet carne passum et sepultum, et resurrexisse a mortuis et credo et fateor: et in eadem carne, qua jacuit in sepulcro, post resurrectionem apparuisse discipulis, et descuisse eos, quæ docenda erant: atque coram eis, aliisque multis ascensisse in cœlum, et sedere nunc ad dexteram Patris, id est, in æterna regnare beatitudine, unde exspectamus venturum ad judicium vivorum **404** et mortuorum. Hic est Christus Jesus Dominus noster, Deus et homo, factor et factus. Video fidei oculis factorem. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Hoc erat in principio apud Deum, et Deus erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt (*Joan. i. 1*). Et video factum, *Verbum caro factum est, et habitat in nobis* (*Ibid., v. 14*). Hunc credo et confiteor

C D verum Deum, et perfectum hominem, ex duabus naturis existere, et in utrisque consistere in unitate personæ. In hunc Creatorem, et Redemptorem nostrum, qui, cum non essemus, fecit nos, et cum perditi fuissimus, suo nos redemit sanguine, credo. huic genua flecto, cervicem inclino; hunc colo, laudo, atque adoro, de fide non ficia, et conscientia pura. Hunc amo et ex toto corde desidero: hunc soli placere cupio: hujus Æri membrum per fidem reclam et opera bona totis præcordiis opto et precor, si ipse dignetur. Verum cum fateor me et in Patrem credere, et in Filium, facta interpositione, non divido, quod absit, substantiam, sed distinguo personas, quia alia est persona Patris, et alia Fili. Una tamen est atque indifferens credulitas mentis

me, licet separatum dicam, credo et credo; quia indivisa et inseparabilis est Patris et Filii Deitas. Idcirco quamvis solus sit missus Christus, non tamen solus operatus est mundi salutem. Missio enim ejus est personalis, operatio vero substantialis: et sicut jam supra dictum est, quod personale est, non communicat alteri personae; quod vero substantialia est, indifferens et commune est totius Trinitatis. Hoc autem vocabulum, quod Christus dicitur, non habetur commune cum Patre et Spiritu sancto, sed solius est speciale cum Filio, et hoc propter carnem. Unctus enim interpretatur, sed in assumpta carne, non in assumentis Verbi divinitate. Sed tamen quia carnis et Verbi una est persona, Christus est etiam secundum carnem, Christus secundum animam, Christus secundum divinitatem. Sicut dicimus Christum descendisse ad inferos, Christum jacuisse in sepulcro: et ait Apostolus: *Non tentemus Christum, sicut quidam eorum (I Cor. x, 19)*. Quando per Moysen educti sunt, quo tempore nondum erat Christus nisi secundum sempiternam Deitatem. Eos igitur, qui dicunt, erat quando non erat, et priusquam nascetur non erat: et quia ex nullis subsistentibus factus est, aut ex alia substantia vel essentia dicunt esse, aut convertibilem et commutabilem Dei Filium, anathematizo et penitus respuo. Hos namque condemnat catholica et apostolica Ecclesia, a sua segregans societate. »

XXII. Credo in Spiritum sanctum similiter ut in Patrem et Filium, quia Deus est Spiritus sanctus ut Pater et Filius. In nullum alium credere nos oportet, nisi in Deum. Sicut enim non potest aliud esse generans, et aliud genitus, sed hoc est genitus quod generans Deus; sic aliud non potest esse procedens Spiritus, et aliud ipse, a quo procedit. Sed hoc quod ipse est, hoc etiam ab eo procedit, id est, Deus de Deo nascitur, de Deo Deus procedit. Et ideo non alia, non diversa, sed una eademque fide eredo et in Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas; qui in columbae specie descendit super Dominum Jesum Christum; qui in igne discipulis apparuit, tribuens eis charismatum dona et omnium linguarum scientiam. Qui vivificat omnia, qui seruat mysteria solus, et profunda Dei: qui tempore baptismi animas credentium et corpora sanctificat. Illic unus quidem est, sed multiplex in operationibus. Ipse dividit gratiarum dona singulis prout vult: sine quo cor stupidum est et stultum; sine cuius virtute nulla creatura potest ad aeternitatem venire: qui et universas coelorum potestates sua Majestate sanctificat. Mirabilis doctor, et potens artifex, qui in faciendo nullam moram agit, qui corda mollificat, et producit paenitentibus lacrymas, qui peccatorum dat remissionem, in quem, si quis blasphemaverit, non habet remissionem, juxta Domini dictum. Hic Spiritus sanctus charitas dicitur; sicut unicum Dei Verbum sapientia nominatur, quamvis Pater et Filius

A et Spiritus sanctus sapientia et charitas dici possint. Vere iste est charitas et sanctitas et unitas Patris et Filii, et ideo propriè nuncupatur vocabulo charitatis. In hunc sanctum Spiritum Deum verum credo, hunc laudo, benedico, colo, et adoro, verum lumen et sanctificationem animarum, qui est pignus hereditatis nostrae: qui illuminet semper mentes nostras, et ducat nos in omnem veritatem, et faciat cœlestibus inhærere, atque præparet dignam mansionem in cordibus nostris Deo, sicut promisit Dominus Jesus Christus Redemptor noster de ipso sancto Paracletō.

XXIII. Ex toto igitur corde meo et dulcissimo amore, quo refecta est anima mea super integritate fidei, per gratiam Dei credo, procul pulsis cunctis errorum tenebris, et semper credere me fateor.

B Credo certe in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum Iesum Christum Filium ejus Deum omnipotentem, et in unum sanctum Paracletum, donum, et Spiritum amborum, Deum omnipotentem. In hanc sanctam et individuam Trinitatem, quæ est virtus una et indiscrēta Majestas, efficaciter et desideranter credo. Hanc labii consitetur, hanc omni, qua valeo, virtute colo et laudo, magnifico, invoco, benedico, oro atque adoro. Huic servo fidem, huic me tota devotione committo, vivo, et vero et omnipotenti Deo. Cum enim dico Deum, nomen consitetur essentiae, quia nomen est essentia, totius videlicet Trinitatis naturæ, non unius tantum personæ. Cum autem adjungo, vel Patrem, vel Filium, vel Spiritum sanctum, specialem denuntio personam singulorum. Nam cum Deo loquimur, illa nomina, quæ ad substantiam ejus pertinent, æqualia sunt et communia Patri et Filio et Spiritui sancto. Illa vero, quæ personas designant, relativa dicuntur, et proprietates indicant tantum personarum. Hanc præterea veram et catholicam esse consitetur fidem. Hæc est mea, pro qua mori paratus sum. Hanc fidei regulam a Doninio Apostoli acceperunt, ut in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti credentes baptizarent. Per hanc fidem, qui eramus filii mortis et diaboli, effecti sumus filii Dei, lucis et resurrectionis. Per hanc eterinam de potestate tenebrarum, et transferimur in regnum Filii charitatis Dei. In hujus fidei professione **405** et virtute, de die in diem proficere opto, petens a Domino cum ipsis apostolis:

Adauge mihi fidem (Luc. xvii, 5). Hanc Christianam fidem Novi ac Veteris Testamenti pandit auctoritas: et quamvis nomen ipsum Christi vetus intra se continuerit instrumentum, eumque semper designaverit ad futurum, quem credimus per partum virginis jam venisse, tamen in orbem terrarum ab ipsis nostri Salvatoris mirabili manasse probatur adventum.

XXIV. Hæc autem religio nostra, quæ vocatur Christiana atque catholica, his fundamentis, Christo, ut credimus, revelante, principaliter nititur, asserens ex aeterno divinam Patrem et Filii et Spiritus sancti existisse substantiam. Patrem a nullo, Filium a Patre, Spiritum sanctum a Patre et Filio procedentem. Qui sit tamen modus processionis istiusmodi, ita non

possumus evidenter dicere, sicut generationem Filii non potest humanus animus estimare. Hæc autem ut credantur, vetus ac nova informat instructio, de qua velut arce religionis nostræ multi diversa et humaniter, atque, ut ita dicam, carnaliter sentientes, adversa locuti sunt. Unde nonnulli eorum nec Vetus recipiunt Testamentum, neque in integro Novum. Christiana fides utrumque recipit, credens Patris et Filii et Spiritus sancti unam naturam et tres personas, sed unum Deum et unum principium: in Christo Domino nostro Jesu, qui est verus Deus, et perfectus homo duas substantias et unam personam. Ergo divina ex æterno natura, et in æternum sine aliqua mutabilitate perdurans, sibi tantum conscientia voluntate, sponte mundum voluit fabricare, eumque cum omnino non esset, fecit, ut esset: nec de sua substantia protulit, ne divina natura crederetur, sed primum angelicam naturam et informem materiam creasse perhibetur, sicut scriptum est in libro Job: *Ipsæ est principium viarum Dei* (Job. xl, 14), ut non esset otiosa Dei bonitas, sed haberet, in quibus per multa ante spatia bonitatem suam ostenderet. Nec enim putandum est, ut hæc aliunde molitus esset, nec tanquam exstitisset aliquid, quod ejus voluntatem existentia proprie natu ræ juvaret; atque esset, et quod neque ab ipso factum esset, et tamen esset, quod absit ab intellectu fidelium, et Deus avertat.

XXV. Ex his igitur quæ creata fuerunt, id est, ex illa informi materia hic visibilis mundus, cum omnibus, quæ in eo sunt, et factus creditur et ornatus, sed verbo cœlos produxit, et cuncta creavit, ita ut cœli cœlestia, et terræ terrena componeret, dispensans cuique quod suum erat. Verum tales creati sunt angeli, ut si vellent, in beatitudine persisterent. Si autem nollent etiam labi potuissent. Unde et Satan cum sequacibus legionibus cecidit: sed virtutes angelicæ, quæ in divino amore fixæ persistierunt, lapsis superbientibus angelis hoc in munere retributionis acceperunt, ut cadere omnino nec vellent, nec possint, habentes a Deo virtutem incommutabilitatis. Diabolus itaque non ita factus est, ut diabolus esset, quia Deus malum non fecit, sed cum esset a Deo factus angelus bonus, per vitium superbis a se ipso factus est diabolus. Qui cum suis complicibus per istum vagatur aerem, insidians saluti fidelium. Internas tantum cogitationes animæ, quibusdam fornicatus reprehendere indicis, praesertim ex ipsis conspersionibus animarum, quæ in moribus singulorum inveniuntur, non autem scire enim puto. Solus enim Deus secreta cordis novit. Malas cogitationes quidem non semper ex ejus instinctu excitari, sed interdum ex nostri arbitrii motu nasci; bonas autem semper a Deo dicimus, diabolus enim suggestor malorum est, non impulsor: substantialiter vero eum illabi animæ non credimus, sed applicatione et oppressione uniri. Solus namque creator natura subsistens, incorporeus, capabilis est suæ facturæ. Fuit ergo refuga ille aliquando in contitu Creatoris gloria et honore circumdatus, sed mox ut elatus, patuit ruine, non re-

A stituendus ulterius in illam angelicam dignitatem, ut Origenes delirat; sed precipitandus cum toto suo corpore post judicium in ignem perpetuum, ut ibi in æternum male vivens moriatur sine fine. Absque sola igitur Trinitate, quam solam unum principium fateor, et credo, omne quod in cœlis, terra, marique est, agitur, vel movetur, creaturam esse dico. Malum ergo vel malitiam a Deo non esse creata, sed a diabolo inventa credo. Omnim creaturarum sive spiritualium sive corporalium bonam confiteor substantiam et mali nullam esse naturam. Ex auctore mali, concurrit malitia in exteriores. Unde nihil est natura immutabile, nisi solus Deus, qui non potest aliud quid esse nisi bonus, qui universitatis conditor nihil non bonum fecit. Bona est ergo caro nostra, ut pote B a bono et solo Deo condita, et non est mala, nec mali causa, nec ex bono maloque compacta, sed cum sit creatione bona, arbitrio animæ efficitur vel bona, vel mala; ipsa est, quæ stabit ante tribunal Christi.

XXVI. Credo sanctam Ecclesiam, apostolicam atque universalem, et orthodoxam, quæ nos hanc sanam docuit doctrinam. Non in illam credo tanquam in Deum, sed eam in Deo, et Deum in ea esse confiteor; non quasi ipsa contineat Deum, sed potius ipsa continetur a Deo. Hæc domus Dei, hæc sponsa Christi. Hanc dico sanctorum omnium congregationem. In hac continentur omnes justi, et qui sunt, et qui fuerunt, et qui erunt. Aduic dico amplius. Etiam omnes beatorum spirituum ordines in hac una confederantur Ecclesia, Apostolo nos docente: *C Quia in Christo reconciliata sunt omnia, non solum, quæ in terra sunt, verum etiam quæ in cœlis sunt* (Coloss. i, 20). Hæc omnia sacra unitas, dicitur civitas Dei. Hic locus est, in quo conflatur aurum. Hanc unam Ecclesiam catholicam et sursum et deorsum ubique diffusam in unam colligendam beatitudinem credo, id est, totam simul in cœlo regnaturam cum Christo, qui caput est ipsius Ecclesie, quia ipsa est corpus ejus. Hujus namque corporis factus sum per gratiam Dei membrum, licet parvulum et infirmum. Hujus consortium et fide et opere firmiter retinere usque in finem, et opto nimis et a Deo postulo, qui dator est omnium bonorum. Ergo in hac una Ecclesia sancta matre nostra catholica, quæ in toto orbe laudat Deum, me sanctorum communionem consecuturum esse credo, non in meis meritis, sed in Christi sanguine et hujus matris Ecclesie precibus meritisque confidens. Sunt **408** et aliae pseudo-ecclesie demonialis deceptæ doctrinis non sequentes Christum, quarum et sceleræ et nomina pudet me ac piget inter sacra verba confessionis fidei meæ referre. Nihil mihi cum illis commune, cunctis eis anathema dico; non mihi contingat cum illis vel pacificum aliquando habere sermonem. Si locus et tempus poscerit persecui illas et pro scire et posse, quod mihi Deus dabit et dat, sicut hostes Christi impugnare nunquam desinam. Divise enim sunt a corpore Christi. Illæ quidem errorum nocte tenebrosæ ultra et infra, quam ut oporteat, trahuntur a diabolo,

D

magistro eorum. Mater vero Ecclesia medium tenet, quod veræ virtutis proprium est.

XVII. Hæc quidem mater Ecclesia, quæ dicitur catholica, per orbem in una eadomque fide diffusa, tribus modis probatur existere. Quidquid in ea tenetur, aut auctoritas est Scripturarum, aut traditio universalis, aut certe propria et particularis instruc*tion*, sed auctoritate tota constringitur, universalis traditione majorum nihilominus tota; privatis vero constitutionibus et propriis informationibus unaquæque vel pro locorum varietate, vel prout cuique bene visum est, subsistit et regitur. Consuetudinis quippe sunt diversæ, sed una eademque est in ea fidei orthodoxæ integritas. Intra hanc sanctam Ecclesiæ, ubi unus Deus rite colitur, et una est fides.

¶ Unum tenens confiteor baptismu*m*, quam iisdem sacramenti verbis in infantib*e*s, quibus etiam in majoribus, esse celebrandum dico, atque dicens confirmo. Illos quidem tantummodo baptizatos assero, qui in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, juxta regulam a Domino positam tincti sunt. In qua regeneratione remissionem omnium peccatorum, et originalium et actualium dari, et animas similique corpora baptizatorum sanctificari per Spiritum sanctum credo: qnem accipimus ex tunc pignus hereditatis nostræ, et per quem diffunditur charitas Dei in cordibus nostris. Deus sacra aquam, et baptizat, qui talia tunc in nobis operatur, hæc humana mysteria foris videantur. Baptizatos autem, si post acceptam baptismi gratiam lapsi fuerint, rebeatizari debere, nequamquam dicimus, ne invocatio vel confessio sanctæ Trinitatis annulletur; sed salvari eos posse credimus per poenitentiam, quæ multis modis agitur in matre Ecclesia, quæ domus Dei est, extra quam nullam credere fas est remissionem, nullam justitiam: quoniam extra illam positis, et sacramenta ecclesiastica, et quidquid boni agi potest, non proveniunt ad salutem, sed potius ad perniciem. Extra hanc enim mori diversis crucibus carnis quis potest, sed Deo acceptus esse non potest. Hæc quippe est locus, in quo conflatur aurum.

XXVIII. Hoc etiam secundum fidem catholicam teneo, quod omnes veraciter baptizati Deo auxiliante et cooperante, quæ ad salutem animæ pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere. Aliquos vero ad malum divina potestate praedestinatos esse non solum non credo, sed etiam si sunt, qui tantum mali credere velint, cum omni detestatione anathema illis dico. Deus enim et bonus, et plus, et omnipotens est. Ergo si mali sumus, non illius, sed nostra est culpa, et diaboli, cuius nefandis consiliis acquiescimus. Sed illam præterea veram dieo poenitentiam, quæ admissa deflet, et poenitenda, neque illa, neque eis similia, pro quibus poenitendum erit, deinceps admittit. Pauci inveniuntur, qui taliter studeant poenitentie. Non autem dubito bene poenitentes ad illorum per venturos consortium, qui vi-

A tam suam Domino protegente ab omni capitali criminis immunitum servarunt. Dico etiam plus, quod illis excellentiores fieri possunt in gloria. Hæc est quidem de sanis; de infirmis vero hoc sentio, sperans de justissima pietate Dei, quod si quis eorum in ultimo vitæ spiritu admissorum poeniteat, et peccata sua publica satisfactione lamentationis, coram cunctis, qui ibi adstant, prodat, poenitentia ejus recipitur procul dubio ab illo qui *cor contritum et humiliatum non spernit* (*Psal. l. 19*), et mortem non ruit peccatorum (*Ezech. iii, 11*), etiam [F., etiamsi] continuo vita exceditur; propositum enim Dei, quo decrevit salvare quod perierat, stat immobile. Cæterum si qnem movet quod scriptum est, quia Deus nullum crimen vel peccatum [F. deest inultum] abire patitur: si homo non punit, Deus certe puniit. Respondemus quia est purgatorius ignis, ubi mundari poterunt, et sic purgati jungentur illis qui ad dexteram ponendi erunt. Qualitas et quantitas ponarum pro poenitentia, quæ agenda fuerat in vita, in Dei est arbitrio, qui profluentes lacrymas contriti cordis suscepit. Ergo bene agentibus baptizatis iter esse salutis: nullum autem catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam habere æternam dicimus; excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta complentur. Sanguine enim, vel igne, vel poenis aliis baptizantur confessores.

XIX. Credo carnis resurrectionem, non animæ, quæ licet a sua vita, quæ Deus est, deseratur, hoc est ejus mori, potest enim bene ab hac morte per poenitentiam resurgere, tamen substantialiter vivit, et non moritur unquam, et ideo substantialis sue non egit resurrectione. In sola itaque carne credo me resurgere, in quo procul dubio moriturus sum. Resurgent certe caro, sed ita immortalis atque spirituallis, ut deinceps mori non possit. Erit ejusdem nature, sed alterius qualitatis, quia *seminatur corpus animale, surget corpus spirituale* (*I Cor. xv, 44*). ¶ Omnia hominum sicut et meam confiteor resurrectionem, sed unam et semel, simul omnes resurgemus. Non primam justorum et secundam impiorum, sed unam omnium. ¶ Non aliud novum corpus pro carno hac resurrectum, sed hanc ipsam nullo omnino ei vel membro amputato, vel aliqua corporis parte defecta. ¶ Tam justorum, quam injustorum caro incorruptibilis resurget, ut vel poenas sufferre possit pro peccatis, vel in gloria æterna manere pro meritis. ¶ Utrius sexus formam non mutandam credo, sed virum in forma viri, et feminam in forma feminæ resurgere. Conditio cessabit, non species naturalis, sicut scriptum est: *Neque nubent, neque nubentur* (*Math. xxii, 30*). Non enim vera esset resurrection, si id quod cecidit, non resurgeret. ¶ Quod autem **407** dicimus in symbolo, in adventu Domini vivos ac mortuos judicando*m*, non justos ac peccatores, ut quidam volunt; sed vivos eos, qui in carne inveniendi sunt, significari magis reor: qui ad hoc

• Ex Pelagii Confessione.

¶ Gen., de Ecol. Dogm., cap. 6.

morituri creduntur, ut suscitati continuo cum ante mortuis judicentur.^a » Fuerunt quidam catholici, qui eos, anima in corpore manente, immutandos ad incorruptionem, et hoc eis reputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatem deponant immutatione, non morte, crediderunt; nos autem credimus omnes, qui in carne vivunt, procul dubio morituros. Nulli enim hominum, a prima usque ad hanc, qua vivimus, etatem, concessum est non mori. Enoch et Helice differtur mors, sed non auctoritur. Sic et illis dicimus evenire, ut mors in Adam data, omnibus ejus filiis dominetur. Omnes ergo mori, omnesque resurgere credo, ita ut dicam nos in eadem, quae sumus, veritate membrorum esse reparandos, qualesque semel post resurrectionem fuerimus effecti, in perpetuum permansuros. Sed putrescente in terra corpore, animam aut in loco lucis aut caliginis reservari interim non dubito, eamque protinus in corpus resuscitatum redire, ut simul perfruamur vel poena vel gloria.^b Post resurrectionem autem et iudicium impios homines quasi poenis purgatos miseratione judicis, et sanctorum precibus, aeternae glorie sociari, ut stulti putant, absit, ut dicam, sed credo veritati dicenti: *Ibunt impii in supplicium aeternum* (*Math. xxv, 46*).

XXX. Intellectuales naturas, que carne carent, immortales esse dicimus. « ^c Animas a Deo dari crebo, quas ab ipso factas non dubito, anathematizans eos qui animam quasi partem Dei, divinas dicunt esse substantiae. » Deus enim impossibilis est, anima vero diversis subjacet passionibus, sicut quotidianus rerum exitus docet. « ^d Eorum quoque condemnatio errorem, qui eas ante peccasse, vel in celis conversatas fuisse dicunt, quam in corpora mitterentur. » Si autem queritur, unde sit facta, vel quando, vel quomodo, nescire me fateor. Nec tamen de creatura aliqua factam esse dico, ne eam viliorem faciam ceteris creaturis, quibus domina constituta est, sed corpus tantum per conjugii copulam seminari fateor. Creationem vero animae solum Creatorem omnium, qui factor ejus et dator est, nosse. Cujus potentia non necessaria est materia, ex qua, quod voluerit, operetur, sed ipsa voluntas materia est eorum quae fieri aut esse mandaverit. « ^e Neque duas animas in uno esse homine credo, unam animalem, qua animetur corpus, et alteram spiritualem, que rationem ministret, sicut quidam voluerunt; sed unam eamdemque animam in substantia hominis esse dico, quae et corpus sua societate viviscent et semetipsam sua ratione disponat. » Hec et spiritus, et animus, et mens, et ratio, et intellectus, et memoria, et sensus, cum tamen una sit, dicitur. Quanquam quæstio super animæ origine nimis sit perplexa

^a Gennad. ibid., cap. 8: « Quod autem... non solum justos et peccatores significari, sicut Diabolus putat, sed et vivos eos, qui in carne inventi sunt credimus, qui adhuc morituri creduntur; vel immutandi sunt, ut alii volunt, ut suscitati, vel reformati cum ante mortuis judicentur. »

^b Gennad., cap. 9, cum differentia.

^A atque obscura, quæ a nemine legitur absoluta, sicut opertet, tamen eam ad imaginem Dei creatam, libere consideri possumus: imaginem in aeternitate, similitudinem in moribus inveniri. Sufficit in Ecclesia credere, animam et a Deo creari, et ab ipso dari. Sed quis alius corpus in utero matris format, et ita per membra componit? Hoc autem beatus Job satius exponit, qui dicit: *Nonne sicut lac mulsiisti me, et sicut caseum coagulasti, pelle et carnibus* (*Job. x, 10*), et cetera. « ^c Solum hominem dicimus habere animam substantivam, quæ et exuta corpore vivit, et sensus suos atque ingenia post mortem vivacius tenet. » Animalium vero animæ non sunt substantiae, quia cum carne moriuntur, et ideo nec ratione reguntur, ut quidam putaverunt, sed ad omnia natura B incitamento ducuntur. « Duabus igitur substantiis constat homo, alter mundus in brevi, habens animam et corpus. Corpus quidem suos habet sensus, sed non eos sine anima movet, quia vita corporis est anima, vita animæ Deus. »

XXXI. Anima vero ratione viget, habens in se libertatem arbitrii ad eligendum quod vult. Sed liberum arbitrium vitiatum est per offensam prævaricationis Adæ, et adeo infirmatum, ut nequeat reparari nisi per Christi gratiam. Natura siquidem humana, etiam in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo scipsem, Creatore suo non adjuvante, servaret. Quomodo ergo sine Deo potest recuperare quod perdidit? Illa enim prævaricatio. et Adæ, et omnis ejus propaginis, liberum arbitrium C infirmavit, atque dejectit. Non solum mortem corporis, quæ poena peccati est, sed etiam peccatum, quod est mors animæ, per unum hominem in omne genus humanum transisse credo et fateor, sicut dicit Apostolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors: et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes homines peccaverunt* (*Rom. v, 12*). Propter hanc regulam fidei, etiam parvulos, qui nihil peccatorum in se committere potuerunt, ideo baptizari in remissionem peccatorum cum matre Ecclesia credo atque perhibeo, ut regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt. Unde non otioso contemplari. intuitu volo, quod fontem vitae prius non adeunt baptizandi, cuiuscunque sint etatis, quam exorcismis, et exsufflationibus clericorum spiritus immundus ab eis pellatur. Tunc vero apparet quomodo prius alligatur fortis, et deinde vasa ejus in partem victoris, qui captivam ducit captitatem, direpta transferuntur.

^D « ^e Sic igitur liberum constitutum arbitrium, ut dicam, nos semper indigere Dei auxilio [*Pelagius*, ut dicamus non semper Dei indigere auxilio]: et tam illos errare, qui cum *Manichæo* dicunt homi-

^c Pelagius.

^d Pelagius.

^e Gennad., cap. 15.

^f Gennad., cap. 16.

^g Idem, cap. 17.

^h Pelagius.

nem peccatum vitare non posse, quam illos, qui **A** cum *Joriniano* asserunt hominem non posse peccare. Uterque enim tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare, et non peccare posse; ut semper nos liberi consiteamur esse arbitrii. In quo tamen Deum ita operari credo, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis sit ex eo, qui summe bonus est, sine quo nihil boni possumus. Nemo enim nisi per Christum libero bene utitur arbitrio. Nemo per se ipsum bonus est, nisi participatione sui ille donet, qui solus est bonus.

408 XXXII. Firmissime credendum est, in prævaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilitem et innocentiam perdidisse. Et ideo quamvis ex recta fide Deum profiteamur auctorem non solum omnium honorum affectum, atque operum, omniumque studiorum et virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur; et ab ipsis gratia omnia hominis merita præveniri; et per eum quidquid est bonum et desiderari incipiatur et fieri, sed etiam initium fidei, ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui justificat impium, et ad baptisma pervenimus, fieri per ejus non dubitemus inspirationem, qua voluntas nostra ab infidelitate mutatur ad fidem: non tamen liberum auferimus arbitrium, sed tanta Dei ope et gratia liberari asserimus, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sapiens et providum fiat. Si enim libertas non esset arbitrii, neque leges et poenæ essent, **C** neque monita Scripturarum, et prædicamenta sanctorum fierent. Et rursum, nisi gratia Dei in cordibus hominum, atque in ipso libero arbitrio omne, quod bonum est, operaretur, quid opus foret preces ad Deum? Nonne per sacerdotes Domini in omni Ecclesia catholica, die Parasceves per totum mundum postulatur a Deo, coorantibus populis, sicut traditum est ab ipsis apostolis, ut infidelibus donetur fides? ut Judæis ablato cordis velamine lux veritatis appareat? ut haeretici et schismatici ad matrem Ecclesiam per fidem et caritatem redeant? pro fidelibus autem non solum illo die, sed et omni tempore oratur Deus, ut ipse nos a malo liberet et conservet in bono. Verissime itaque credendum est, quod Deus in nobis sine nobis, quod bonum est, **D** incipit, sed nobiscum in nobis illud operari vult; requirens a nobis promptam voluntatem, et servens studium, atque quotidianos labores, ut et nos siimus cooperatores gratiae Dei. Laborantibus enim dare vult præmia sua: sed tanta est ejus bonitas, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona. Ad illum namque recurrendum est, si quid in nobis ex nostra viderimus remissionem languescere, qui sanare potest languores nostros.

XXXIII. Sed non est tacendum, quod si voluntas prompta est, et studium servet, si labor et vires viagent, Domini misericordia haec omnia fiunt. Satis stultus est et superbus, qui per naturæ vigorem ali-

A quid, quod ad veram salutem pertinet, fieri posse absque Deo, confirmat vel cogitat. Omnia sanctorum merita, et cuncta studia, et opera bona, cogitatus et verba, ad Dei gloriam laudemque referenda esse perhibeo, dicens cum Apostolo pro singulis sanctis: *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv, 10*). Nemo aliunde ei placere valet nisi ex eo quod ipse donaverit. Gratiam tamen ejus omnes habere possunt, qui exercere volunt, quod credunt. Nos qui filii matris Ecclesiæ sumus, pro certo credimus, quia Adam, nisi peccasset, non moreretur, sed sine morte corporis, cum suis omnibus filiis ad gloriam cœlestis regni transferretur. Ideo quia non stetit juxta Domini præceptum, non ascendit supra se tanquam obediens, sed cecidit subitus se ut inobediens, et **B** traxit secum omnem posteritatem suam in mortem, et in has multas miserias, quas et mente et corpore quotidie patimur. Redemptio Christi, et baptismus et reliqua sacramenta, quæ tenentur in Ecclesia, non ad præsens, sed ad futurum sæculum pertinent, et idcirco non liberant nos ab hac pena peccati. Dum enī sumus in corpore, ingemiscimus intra nos, duramque serimus servitatem; sed certam spem habemus, transferri nos in libertatem gloriae filiorum Dei. Sanguis enim Christi reseravit nobis januam vitæ æternæ. Ante ascensionem Domini omnes sanctorum animæ in inferno, quamvis in tranquillitatis sinu, tenebantur. Post ascensionem ejus exēentes de corpore, ad Christum vadunt, et cum eo sunt in gloria, quia chirographum illud a Domino jam deletum est, et nos libertati sumus de servili conditione.

XXXIV. Non enim per bonum naturæ, quod prius in Adam datum fuerat, sed gratia Dei salvi facti sunt per fidem etiam Patres Veteris Testamenti. Quæ gratia facit, ut christiani simus, et accepta fide facit nos declinare a malo, et agere bonum; quia *omne datum optimum, et omne donum perfectum deorsum est* (*Jac. 1, 17*). Medicinalia quædam Christus tribuit sacramenta, ut agnosceremus aliud nobis debiri per naturæ meritum, aliud per gratiæ donum, ut natura nihil aliud nisi pœnæ summitteret, gratia vero, quæ nullis meritis attributa est (quia nec gratia dicetur, si meritis tribueretur), totum, quod salutis est, afferret. Nullus sanctus et justus in mortali corpore vivens caret peccato, et ideo pro certo illa verba dominicæ orationis credo, ubi dicimus: *Dimitte nobis debita nostra* (*Matth. vi, 12*), veraciter dici in hac vita ab omnibus sanctis, quia in veritate habent, quod plangunt, nec tamen ex hoc desinunt esse justi, cum affectu teneant sanctitatem. Liberantur enim a lege peccati, et justificantur gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Nemo certe naturæ viribus, sed propositi adjumento per gratiam Dei adquirit sanctitatem. Unde vae miseris, qui de sua presununt iustitia, et justitiae Dei non sunt subjecti. Signa fieri etiam a malis in Domini nomine posse, ipsa veritate docente, discimus: sed absque signorum virtute sanctum et justum esse

hominem Dei fieri posse non dubito, si temperatis et placidis moribus agat.

* Bonas dico nuptias, quæ auctore Deo concessæ sunt causa filiorum: exsecrans eos, et vel qui primas cum Manichæo, aut secundas cum Cataphrygis damnant. Sed his meliorem esse continentiam assero, si causa vacandi Deo eligatur, spretis cunctis deliciis. Humilem vero virginitatem, et plenam laboribus pro Domino castitatem corporis et animæ magnifico atque utrius illi bono præpono, ut potest egregium germen.

XXXV. b Creaturam Dei omnem, quæ ad usus ciborum a Creatore concessa est, bonam esse confiteor, sicut et facta est. Et his ad tempus abstinere non pro superstitione religionis, neque abominatione creaturæ Dei, sed pro continentia carnis, utile esse perhibeo. Atque his cum libuerit uti, et cum delectaverit abstinere, in hominis potestate consistere dico. Moderari enim usum eorum pro necessitate **409** et tempore proprie christianorum est, maxime illorum qui virginitatis bono delectantur, ut facilius vincant et naturam corporis integritatem. et pugnam castitatis pace.

Poenitentiam plena fide suscipio, atque honoro.

Facultates cum dispositione pauperibus erogari bonum esse confirmo, sed melius in semel donari, ut sic possit cum Christo egere.

Sanctorum corpora et præcipue martyrum reliquias honorandas, et basilicas eorum nominibus appellatas, fidei devotione frequentandas, ac si membra et loca Christi, testor et laudo.

Mundum istum, licet multa quasi confusa et inordinata esse videntur in eo, non tamen temerariis motibus agi, sed divina providentia regi consitetur. Nihil enim sit in terra sine causa. Soli recti corde intelligunt rectorem in omnibus Deum. De minimis etiam rebus audio dictum a Domino, *unus passerum non cadit in terru sine Patre testro* (*Matth. x, 29*).

Unum principium credo, et unum summum bonum, a quo omnia bona procedunt, anathematizans illos, vel qui duo principia sibi ignota introducunt, ut Credo, et Marcion: vel qui contraria ut Manichæus, vel qui tria ut Theodotus, vel qui multa ut Valentinus.

c Exsecror eorum quoque blasphemiam, qui dicunt impossibile aliiquid homini a Deo esse præceptum: et mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in commune posse servari. *

d Illos etiam respuo et condemno, qui Dei Filium necessitate carnis mentitum esse dicunt, et eum propter assumptum hominem non omnia facere potuisse, quæ voluit. Eorum quoque hæresem abominor, qui nullam in futuro meritorum esse distantiam asserunt, nosque eas ibi habituros esse virtutes, quas hic negleximus. *

XXXVI. e Novum et Vetus Testamentum reci-

* Concordant sequentia quoad sensum, non verba cum *Genad.*, capp. 30, 31, 32.

* *Genad.*, cap. 22, aliis verbis.

A pio in eo librorum numero, quem sanctæ catholice Ecclesiæ tradit auctoritas. Historiæ fidem non evanescans credo universa gesta esse, quæ scripta sunt, sed juxta doctrinam apostolicam sensum spiritualem in eis intelligere opto. Omnis enim divina auctoritas his modis constare videtur, ut aut *historialis* modes sit, qui nihil aliud nisi res gestæ annuntiet, aut *allegoricus*, ut non illic possit ordo consistere historiæ; aut certe ex utrisque compositus, ut secundum *historiam* et secundum *allegoriam* manere videatur. Non nunquam et *moralis* sensus de divinis trahitur scripturis, qui cum sit optimum genus docendi, ad *emendationem* vitæ compositionemque morum valde proficit. Hæc autem humiliter accendentibus et pie intelligentibus, atque veraci corde tenentibus satis abundeque reluent. Hæc doctrina coelestis et præsentem vitam bonis informat operibus, et post finem vitæ æternam pollicetur gloriam. Præterea tractatus illos, et sermones, simulque commentarios omnes, quos a catholicissimis nouinatisque auctoribus novimus elaboratos, gratanter lego, et Spiritum sanctum in eis loquentem attonitus aure cordis percipio, atque ex illorum mira scientia, mea insipientia quanta sit, evidentius deprehendo. Nec non et decreta pontificum, et concilia illa, quæ Romana Ecclesia suscepit, et laudat (quia universalis Ecclesia documentum et tutamen sunt) ego veneror, et pro scire et posse meo illa contra hostes eorum defendo. Unde ego maritum duarum post baptismum matronarum, clericum non ordinandum dico; neque illum, qui unam quidem, sed concubinam, non matronam habuit; nec illum, qui viduam, vel repudiatam, vel meretricem in matrimonium sumpsit; neque illum, qui per ambitionem ad imitationem Simonis Magi pecuniam offert. O infelia tempora nostra, quæ nec Deum timent, nec vim sacrorum canonum reverentur! Nullus modo sacrilegus vel criminosis, ne ad sacri ordinis officium accedat, inhibetur. Si marito duarum interdictus clericatus, qua fronte ille, qui furore libidinis per diversi generis inquinamenta raptatus est, vel diaconus, vel presbyter, vel episcopus fieri audet? Si usurarius non est ordinandus, et ille, qui membrum sui corporis pro qualunque truncaverit causa, est removendus juxta decreta conciliarum, quid agendum est de simoniaco et totius turpitudinis viro? Heu miser ego! qualia tempora mihi contigit videre! Decentius nunc tractantur res usui corporis necessaria, quam sacrosancta mysteria; juste illud dici nobis potest: *Queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducasti de patribus* (*Joan. vi, 26*).

XXXVII. Has igitur, quas diximus, suspicentes cum omni puritate sanctas Scripturas, peregrinis atque ignotis de Scripturarum continentia fabolis non facile accommodamus assensum. Doctrina illa, quæ tantum in secreto sibi placet, et in publicum

* Pelagius.

d Pelagius.

e Pelagius.

erubescit exire, absit ut aurium nostrarum intret cavernas. Hanc talem non solum fugimus, verum etiam anathema illi dicimus; cunctos hereticos sensus nec audire, nec videre volentes. Omnem doctrinam, quæ ecclesiastico canoni non convenit, neque consentit, non solum non suscipimus, sed et veluti alienam a fidei veritate damnamus.

Ignorantiam quidem meam confiteri non erubesco. In divinis libris, præcipue Veteris Testamenti, plura me latent; pauca valde sunt, quæ mihi patere arbitror. Beatus Moyses, cui Deus et mundi originem et humani generis conditionem voluit innotescere, de his præsertim, quæ a Deo ex nihilo facta sunt, breviter nimis obscureque locutus est. Unde factum est, ut multi multa diversa exponerent. Quibus sane ex parte lectis non mihi satis elucet, fateor, quid a Deo primitus fuerit factum. Ideo diffinire non dico, sicut de reliquis nunc usque, quæ ad ecclesiastica dogmata pertinent, sed et majorum nostrorum sensus et sententias pono. Sunt namque, qui credunt, informem materiam primum factam fuisse, et postea angelicam naturam. Quorum unus, ut reor, ætate et sapientia vir magnus, incunctanter ita scriptum reliquit: « In principio creavit Deus cœlum, et terram, et aquam ex nihilo, et cum adhuc tenebræ ipsam aquam occultarent, et aqua terram absconderet, facti sunt angeli et omnes cœlestes virtutes ». Utinam Moyses hoc ita haberet sine ambiguitate descriptum, de cuius assertione nemo dubitare permetteretur. Sed mecum vehementer admiror, cur ille tantus vir, cum manifesta loqui potuit, ut puto, præ cunctis hominibus, **410** de tam excelsis rebus ita maluit tacere. Hujus videlicet definitionis Pater Gregorius in quodam loco meminit, quam tamen non affirmando posuit, sic dicens: « Prima enim in tempore condita natura rationabilium spirituum creditur. Quod si ita est, dum terra esset invisibilis et incomposita, dum tenebræ essent super abyssum, venturum diem subsequentis sæculi per lucem sapientiae existendo prævenirent ^b ».

XXXVIII. Sunt autem et alii qui angelicam natu-
ram, quæ dignior est et eminentior creatura, arbitrantur in ordine conditionis primam. Quorum intellectui suffragari videntur illud, quod a Domino dictum est de Lucifero: *Ipse est principium viarum Dei* (*Job. xl.*, 14). Quid enim vias Dei nisi ejus actiones accipimus, de quibus per prophetam dicitur: *Non enim sunt riae meæ, sicut riae vestræ* (*Isa., lv.*, 8). Et principium viarum dicitur Behemoth, quia in natura rerum hunc creando per substantiam conditor primum fecit. Ipse namque primum inter angelos tenuit cum quibus simul conditus fuerat, sicut dicit Propheta: *Cedri non fuerunt altiores illo* (*Ezech. xxxi.*, 8). Qui idcirco peccans sine venia damnatus est, quia magnus sine comparatione fuerat creatus. Et rursus idem, qui supra: *Tu signaculum similitudinis* (*Ezech. xxviii.*, 12). Quid enim boni non ha-

^a Gennadius in ecclesiasticis Dogmatibus, cap. 10.

A buit, si signaculum Dei similitudinis fuit? « Notandum quoque est, ut ait Pater Gregorius ^c, quod dum viarum Dei principium Behemoth dicitur, vesanum dogma Arii aperta ratione dissipatur. Facturam quippe Dei Filium fatetur. Et ecce Behemoth in factura rerum primus creatus ostenditur. Superest ergo, ut Arius aut [non] factum Filium prædicet, aut eum post Behemoth conditum stultus putet. » Angelos in principio esse conditos forsitan et illud, quod beato Job dicitur, demonstrat: *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ, et paulo post, cum me laudarent astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei* (*Job. xxxviii.*, 4, 7).

B XXXIX. Inveniuntur præterea non spenendæ scientiæ viri, qui neutrum eorum præferunt, sed utraque simul a Deo creata esse dicunt, ita ut unumquodque eorum dici possit initium. Quæ ratio esse probabilius videtur, illis hoc modo diffinientibus: Ante omnem hujus sæculi dieni creavit Deus superiorum et spiritualem cum suis accolis mundum, et informem totius hujus mundi materiam, juxta hoc quod scriptum est: *Qui virit in æternum, creavit omnia simul* (*Eccli. xviii.*, 1). Hoc namque per Moysen dicitur juxta historiam: *In principio fecit Deus cœlum et terram* (*Gen. i.*, 1). Nam ideo Moyses tam breviter fecit mentionem superioris mundi, quia de mundo hoc, in quo homo factus est, scribere decrevit, sufficere credens, si omnem creaturæ spiritualis et invisibilis statum, atque ornatum uno cœli nomine, quod in principio factum dixit, comprehenderet: corporalem vero visibilem atque corruptibilem creaturam latius ex ordine describeret; hoc est, tacitis eis, quæ altiora quæsitu, et fortiora scrutatu sunt, illa potius, quæ a Deo omnibus præcepta sive promissa sunt, cogitanda proponeret. Unde etiam consulte de casu prævaricatoris angeli et sociorum ejus penitus reticuit, quia hoc nimirum ad statum illius invisibilis et spiritualis creaturæ pertinere arbitratus est. In principio cum cœlo factam dicit solam terram, cum quatuor constet esse elementa: et hoc cur, nisi quia ad alia, quæ magis necessaria erant, properabat? Neque enim aquas, nisi a Deo factas simul cum cœlo et terra credere fas est. Quod si ipse non palam dicit, palam tamen significat, cum has a Deo illustratas, atque adiussum ejus ordinatas insinuat. Sed et reliqua duo, id est, ignis et aer, quamvis non dicantur, certum est tamen ea in illis, terra videlicet et aqua, quibus indita sunt, ab eo comprehendendi. Ignem namque terræ interioribus insitum calidi aquarum fontes produnt. Qui etiam invenitur in ferro et lapidibus, quæ terræ viscere iam tunc condita latebant. Aer vero in ipsa terra permixtus esse cognoscitur ex eo quod, cum humectata fuerit et temperiem solis acceperit, mox vapores exhalat largissimos. Igitur quale sit cœlum, quod in principio cum terra factum est, ipse insinuat, cum dicit: *Terra autem erat inanis et va-*

^b Gregorius, lib. xxvii Mor., cap. 14.

^c Greg. ibid., cap. 24.

cua (*Gen. 1, 2*). Ut quid enim hæc de terra prætermisso cælo intulit, nisi quia nihil tale de cælo intellegi voluit? Ipsum est enim cœlum superius, quod ab omni mundi hujus volubili statu secretum, gloria divinæ præsentiae manet semper quietum, in quo perfecte omnia disposita semper fuerunt. Nam de nostro cælo, in quo posita sunt luminaria huic sæculo necessaria, in sequentibus, quomodo vel quando sit factum, ipse legislator declarat. Non ergo credendum est; ut superius illud cœlum, quod est mortalia omnium conspectibus inaccessible, inane creatum sit et vacuum, ut terra, quæ talis tunc erat, qualis adhuc sub imo maris profundo ex parte remanet. Quippe cuius universam superficiem in tantam tegebant altitudinem aquæ, ut ad illos locos usque pertingerent, ubi nunc usque supra firmamentum ex parte resident; sed [cum] suis incolis mox creatum, hoc est, beatissimis Angelorum agminibus impletum est: quos in principio cum cælo esse conditos et terra, ac mox conditionem suam, simul et totius creaturæ primordialis, ad laudem conditoris retulisse testatur ipse conditor, qui loquens ad Job dixit: *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ* (*Job. xxxviii, 4*); et post paulo: *cum me laudarent omnes filii Dei* (*Ibid., v. 5*). Merito itaque cœlum cœli non inane vel vacuum esse factum memoratur: sed nec tenebris in eo, vel abyso locus remanere ullus prohibetur, quod Dominus Deus semper ab ipso exordio illuminat, ipse, qui est lux vera, lucemque habitat inaccessibilem; cuius beatissima visione mox creati in cœlis cœlorum angeli jam perfaci cooperant, in quo mox perfecte omnia disposita Spiritus sanctus illustrabat, non ut in inferioribus ad perfectum deducere intendebat, sicut scriptum est: *Spiritus Domini serbatur super aquas* (*Gen. 1, 2*); sua videlicet virtute, habens in propria potestate, veluti Creator, quando eas in locum secereret unum, ut terra appareret. *Superferri* enim dicitur, non positione loci sed nutu præcellere disponendis creaturis: in similitudinem scilicet fabri, cuius voluntas his, quæ fabricandæ sunt, rebus solet superferri. Illius quoque superioris et invisibilis creaturæ sanctus Basilius in libro Hexaemeron secundo ita 41 meminit dicens: • Arbitramur enim, si fuit quidpiam ante institutionem sensibilis hujus et corruptibilis mundi, profecto in luce fuit. Neque enim dignitas angelorum nec omnium cœlestium militiæ, vel quid est nominatio aut incompellabile, aut aliqua rationabilis virtus vel ministrator spiritus degere posset in tenebris, sed in luce et letitia decentem sibi habitum possidebat •. Bene ergo dictum est: *In principio Deus fecit cœlum et terram* (*Gen. 1, 1*). Ut aperte detur intelligi, quia utrumque simul ab eo factum est, quoniam utrumque simul ab homine dici non possit. Dicit enim psalmographus: *Initio tu, Domine, terram fundasti* (*Psal. ci, 26*). Moyses autem: *In principio fecit Deus cœlum*. Unde liquido colligitur, quia factura utriusque pariter expleta